
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2т
г. Грозный

о  внесении изменеЕшй в Положение о Министерстве природных ресурсов и 
озфаны охфужающей среды Чеченской Респуоликн

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о Министерстве природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Чеченской Республики, утвержденное постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 10 июня 2015 года № 135 (в редакции 
постановлений Правительства Чеченской Республики от 10 декабря 2018 
года № 283, от 4 февраля 2020 года № 4, от 10 апреля 2020 года № 82, от 
16 марта 2021 года № 34, от 29 ноября 2021 года № 283, от 31 августа 2022 
года № 192, от 2 мая 2023 года № 111), следующие изменения:

1Л . В подпункте 9 пункта 3 Л :
а) в абзаце втором после слова «аренду» дополнить словами «(за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 18Л статьи 81 Лесного 
кодекса Российской Федерации),»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«вьщача разрещений на вьшолнение работ по геологическому изучению 

недр, осуществление изыскательской деятельности на землях лесного фонда;»;
в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«осуществление на землях лесного фонда охраны лесов (в том числе

установления зон контроля лесных пожаров, выполнения мер пожарной 
безопасности в лесах, тушения лесных пожаров, за исключением выполнения 
взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных пожаров и 
осуществления мероприятий по искусственному вызыванию осадков в целях 
тушения лесных пожаров, а также осуществления мер экстренного реагирования), 
запщты лесов (за исключением лесозащитного районирования и государственного 
лесопатологического мониторинга), воспроизводства лесов (за исключением 
лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян 
лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов), 
лесоразведения;»;



г) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Проведение государственной экспертизы проектов освоения лесов 

(за исключением случаев, предусмотренных пунктом 18.2 статьи 81 Лесного 
кодекса Российской Федерации);».

1.2. В пункте 3.3:
а) в подпункте 3 слово «мер» заменить словом «мероприятия»;
б) в подпункте 4 слово «мер» заменить словом «мероприятия»;
в) в абзаце третьем подпункта 11 слово «мер» заменить словом 

«мероприятия»;
г) в абзаце четвертом подпункта И слово «мер» заменить словом 

«мероприятия».
1.3. Подпункт 7 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«7) отдельные полномочия в области охоты и сохранения охотничьих 

ресурсов, переданные Российской Федерацией органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации:

организация и осуществление сохранения и использования охотничьих 
ресурсов и среды их обитания, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 
на особо охраняемых природных территориях федерального значения;

ведение государственного охотохозяйственного реестра на территории 
Чеченской Республики и осуществление государственного мониторинга 
охотничьих ресурсов и среды их обитания на территории Чеченской 
Республики, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения;

заключение охотохозяйственных соглащений (в том числе организация 
и проведение аукционов на право заключения таких соглашений, выдача 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих 
ресурсов, находяпщхся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также занесенных в Красную книгу Российской Федерации);

выдача разрешений на содержание и разведение охотничьих ресурсов в 
полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (кроме 
охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), 
за исключением разрешений на содержание и разведение охотничьих ресурсов, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания;

осуществление контроля за использованием капканов и других 
устройств, используемых при осуществлении охоты;

осуществление контроля за оборотом продукции охоты; 
осуществление федерального государственного охотничьего контроля 

(надзора) на территории Чеченской Республики, за исключением особо 
охраняемых природных территорий федерального значения;

осуществление страхования жизни и здоровья государственных охотничьих 
инспекторов, осуществляющих федеральный государственный охотничий 
контроль (надзор) на территории Чеченской Республики, за исключением 
особо охраняемых природных территорий федерального значения;



разработка и представление в Правительство Чеченской Республики
предложений по:

установлению в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 
24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов 
и о внесении шменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
лимитов добычи охотничьих ресурсов и квот их добычи, за исключением 
таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на 
особо охраняемых природных территориях федерального значения;

регулированию численности охотничьих ресурсов, за исключением 
охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения;

определению видов разрешенной охоты и ограничений охоты в 
охотничьих угодьях на территории Чеченской Республики, за исключением 
особо охраняемых природных территорий федерального значения;».

1.4. В пункте 3.5:
а) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление регионального государственного экологического 

контроля (надзора) при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, 
за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих 
федеральному государственному экологическому контролю (надзору);»;

б) в подпункте 9 слова «региональному государственному экологическому 
надзору;» заменить словами «региональному государственному экологическому 
контролю (надзору);»;

в) в абзаце третьем подпункта 13 слова «региональный государственный 
экологический надзор» заменить словами «региональный государственный 
экологический контроль (надзор)»;

г) дополнить подпунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территориям, расположенным вне границ земельных 
участков, находящихся в собственности муниципальных образований;»;

д) дополнить подпунктом 13.2 следующего содержания:
«13.2) организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территории, расположенной вне границ земельных 
участков, находящихся в собственности муниципальных образований;».

1.5. Пункт 3.10 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) организация туризма на особо охраняемых природных

территориях регионального значения;».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» 
подпункта 1.1, подпунктов «а»-«в» подпункта 1.4 пункта 1 изменений, 
которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

М.Х. Даудов


